
SENATE BILL NO. 227 

INTRODUCED BY TOWE 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

January 19, 1983 

February 16, 1983 

February 17, 1983 

February 18, 1983 

February 19, 1983 

February :n, 1983 

March 1, 1983 

March 17, 1983 

March 21, 1983 

March 22, 1983 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. Ayes, 
48r Noes, 2. Transmitted to 
House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 



March 23, 1983 

April 6, 1983 

April 7, 1983 

IN THE SENATE 

2 

Returned to Senate with 
amendments. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amendments 
concurred in. Ayes, 49J 
Noes, 1. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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BILL NO.~ 

INTRODUCED SY ~~~~~---------------------------------------
bY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOCATE A PORTION 

OF THE METALLIFEROUS HINES LICENSE TAX TO THE EARMARKED 

REVENUE FUND TO THE CREDIT OF THE HARD-ROCK MINING IMPACT 

ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-1-501 AND 90-6-304, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-501, MCA• is aeended to read: 

•15-1-501. Disposition of moneys fro lA certain 

designated license and other taxes. Cl) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received hy him from the collection of: 

{~) automobile driver•s license fees under subsections 

(11 through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer•s license taxes under 

chapter 51; 

-~tHieit--ttmier-e~r 

3'f-f 

tdt~ oil and gas severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 
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LC 0938/01 

-te-t.LD.l 1 iquor- 1 icense taxes ·under Title 16; 

-t+-tUl telephone license taxes under chapter 53; and 

i~lfl inheritance and estate taxes under Title 7Z, 

chapter 16. 

(2) Seventy-five percent of all moneys received from 

the collection of income taxes under chapter 30 and 

corporation license and income taxes under chapter 31, 

except as provided in 15-31-702, shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the pay•ent of long-range building program bonds. The 

remaining Z5% of the proceeds of the corporation license 

tax 9 excluding that allocated to the counties under 

15-31-702• corporation income tax. and income tax shall be 

deposited to the credit of the earmarked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes. fees~ and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section 2. Section 90-6-30~. MCA, is amended to read: 

"90-6-304. Account established. There is within the 

earmarked revenue fund a hard-rock mining impact account. 

Moneys are payable into this account under ['ectjgn 3] and 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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1 from payments made by a mining developer in compliance with 

2 the written guar·:antee froa the developer to aeet the 

3 increased costs of public services and facilities as 

~ specified in the impact plan provided for in 99-6-307. The 

5 state ~reasurer shall draw warrants from this account upon 

6 order of the hard-rock Mining impact board.• 

7 NfW SECTION. Section 3. Disposition of tax. The 

R license taxes collected under the provisions of 15-37-101 

9 and 15-37-103 are allocated as follows: 

10 (1) to the earmarked revenue fund to the credit of the 

11 hard-rock mining iepact ac.count, all 11011ey specifically 

12 appropriated to the account for hard-rock •ining impact 

13 purposes, including the cost of operating the hard-rock 

14 mining impact board; 

15 (2t to the general fund• revenues in excess of those 

16 allocated under subsection (lt. 

17 NEM SECIIQN. Section 4. Codification instruction. 

18 Section 3 is intended to be codified as an integral part of 

19 Title 15• chapter 37• ?art 1• and the provisions of Title 

20 

21 

22 

15., chapter 37., part 1• apply to section 3. 

MEW SF&TIQN. Section 5e Eff"ec'tive 

appl icabllity. This act is effective on 

date 

passage and 

23 approval and applies to taxes due during and subsequent to 

24 the fiscal year ending June 30• 1983. 

-End-

-3-
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Approved by committee 

on Taxation 

BILL NO.~ 
INTRODUCED BY ~ 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOCATE A PORTION 

OF THE METALLIFEROUS HINES LICENSE TAX TO THE EARMARKED 

REVENUE FUND TO THE CREDIT OF THE HARD-ROCK MINING IMPACT 

ACCOUNT; AMENDING SECTIONS 15-1-501 AND 90-b-304, HCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATf.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-501, HCA• i~ amended to ~ead: 

"15-1-501. Disposition of moneys fr-om certain 

designated license and other taxes. (1) Th~ state treasurer 

shall deposit to the credit of the state gener-al fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(a) auto100bile driver•s 1 ic.ense fees under subsections 

(lJ throu9h (6) of 61-5-111; 

(b) elec.tric energy producer's license taxes und~r 

chapter ~1; 

tet--me~~~ere~~-~ftee~~--~~es--under--ehep~e~ 

~Tf' 

tdt~ oil and gas severance taxes allocated to the 

gene~al fund under chapter 36i 
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liquor license taxes under Title 16; 

telephone license taxes unde~ chapter 

LC 0938/01 

53; and 

i~~ inheritance and estate taxes under Title 7Zw 

chapter 16. 

(2) Seventy-five ~ercent of all moneys received from 

the collection of inco~e taxes under chap~er 30 and 

corporation license and income taxes under chapter 3lw 

except as provided in 15-31-702, shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the payMent of long-range building prograa bonds. The 

remaining 25~ of the proceeds or the corporation license 

taxy excluding that allocated to the counties under 

15-31-702, corporation inco•e tax, and income tax shall be 

deposited to th~ credit of the earmarked revenue fund fo~ 

state equalization aid to the public schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposi~ to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of 1icense taxes, fees, and all net 

revenues and receipts from all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverdge Code.• 

Section z. Section 90-6-30~, MCAy is amended to read: 

1190-6-304.. Account established. There is within the 

earmarked revenue fund a hard-rock ~ining impact account. 

Moneys are payable into this account uodec [section 3J and 

-2-
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1 fro~ payments made by a mining developer in compliance with 

2 the written guarantee from the developer to meet th~ 

3 increased costs of public services and facilities as 

4 specified in the impact plan provided for in 9G-6-307. The 

5 state treasurer shall draw warrants from thJs account upon 

6 order of the hard-rock mining impact board." 

7 NEW SECTION. Section 3a Disposition of tax. The 

6 license taxes collected under the provisions of 15-37-101 

9 and 15-37-103 are allocated as follows: 

10 (l) to the earmarked revenue fund to the credit of the 

11 

12 

13 

hard-rock mining impact account, 

appropriated to the account for 

purposes, including the cost of 

all .aney specificdlly 

hard-rock mining impact 

operatinq the hard-rack 

14 Mining impact board; 

15 (2) to the general fund• revenues in excess of those 

16 allocated under subsection (1). 

17 NEW SECTION. Section 4. Codjfication instruction. 

18 Section 3 1s intended to be codified a_s an integral part of 

19 Title 15, chapter 37, ~art lt and ~he provisions of Title 

20 

21 

22 

15, chapter 37• part lt apply to section 3. 

NFM SftlJON. Section 5. Effective date 

applicability-. This act is effect.;ve on passage and 

23 approval and applies to taxes due during and subsequent to 

2~ the fiscal year ending June 30• 1983. 

-End-

-3-
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~ BILL NO.~ 
INTRODUCED !lY 

bY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF CuMMERCE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AllOCATE A PORTION 

OF THE METALLIFEROUS MINES LICENSE TAX TO THE EARMARKED 

REVENUE FUND TJ THE CREDIT OF THE HARO-ROCK MINING IMPACT 

ACCOUNT; AMENDI~G SECTIONS 15-1-501 AND 90-6-304o MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE ANO AN APPLICABILITY 

OATf.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

s~ction 1. Section 15-1-50ly MCA, is amended to read: 

"15-l-501. Disposition of moneys from c~rtain 

des;gnated license and other taxes. (l) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

moneys received by him from the collection of: 

(~) automobile drive~•s license fees under subsections 

(1) through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer•s license td~es under 

chvpter 5li 

tet--me~~~e~~-m+~~ieense -~ew~--tift~@~--eftep~e~ 

'l'l-t 

t~t~ oil and gas severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 
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liquor license taxes unde~ Title 16; 

telephone license taxes under chapter 

LC 0938/01 

53; and 

i~il£1 inheritance and estate taxes under Title 72 9 

chapter 16. 

(2) Seventy-five percent of all moneys received from 

the collection of income taxes under chapter 3U and 

corporation license and income taxes under chapter 31 9 

except as provided in 15-31-702 9 shall be deposited in the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such income tax and corporation license tax collections 

for the payment of long-range buildinq progra~ bonds. The 

remdining 25% of the proceeds of the corporation license 

tax. excluding that allocated to the counties under 

15-31-702• corporation income tax. and income tax shall be 

deposited to tha credit of the earmarked revenue fund for 

state equalization aid to the public ·schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

c~edit of the state general fund all moneys received by him 

from the collection of license taxes, fees~ and all net 

r~v~nues and receipts from all other sources under the 

ooeration of th~ Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section 2. Section 90-6-304• MCA 9 is amended to read: 

"90-6-304. Account established. There is within the 

earmarked revenue fund a hard-rock mining impact account. 

Moneys are payable into this account yoder [sectign 31 and 

-2-
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1 from payments made by a mining developer in co~pliance with 

2 ~he written guarantee f~om the developer to meet the 

3 increased costs of public services and facilities dS 

~ specified in the impact plan provided for in 9D-6-307. The 

5 state treasur2r shall draw warrants from this account upon 
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order of the hard-rock mining impact board.~ 

NEW seCTION. Section 3. Disposition o·f tax. The 

license taxes collected under the provisions of 15-37-101 

and 15-37-103 are allocated as follows: 

{1) to the earmarked revenue fund to the credit of the 

hard-rock mining impact account, all money specifically 

appropriated to the account for hard-rock mining impact 

purposes~ including the cost of operating the hard-rock 

mining impact board; 

(2) to the general fund• revenues in excess of those 

allocated under subsection (1). 

NEW setTioa. Section ~. Codification ins1:ruction. 

Section 3 Is intended to be codified as an integral part of 

Title 15• chapter 37, ~art l• and the provisions of Title 

15~ chapter 37 1 part 1• apply to section 3. 

NfW SECTION. Section 5. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and 

23 approval and applies to taxes due during and subsequent to 

2~ the fiscal year ending June 30, 1983. 

-End-

-3--



HOUSE TAXATION COMMITTEE 
AMENDMENTS TO SB 227, Third Reading Copy, Blue 
March 16, 1983 

1. Page 3, lines 12 and 13. 
Following: "for" on line 12 
Strike: line 12 through "including" on line 13 

2. Page 3, line 21. 
Following: line 20 
Insert: "NEW SECTION, Section 5. Coordination instruction. If 
House Bill 446, including the amendments to sections 90-6-303 and 
90-6-304 relating to the administrative and operating expenses of 
the hard rock mining impact board, is passed and approved, this 
act is void." 
Renumber: subsequent sections 
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SENATE RILL NOo 227 

INTRODUCED BY TOWE 

BY REQuEST OF THE DEPARTMENT OF COMMERCE 

A BILl FOR AN ACT E~TITLED: "AN ACT TO ALLOCATE A PORTION 

OF THE METALLIFEROUS MINES LICENSE TAX TO THE EARMARKED 

REVENUo FUND TO THE CREDIT OF THE HARD-ROCK MINING IMPACT 

ACCOuNT; AMENDING SECTIONS 15-1-501 AND 90-6-304• MCA; AND 

PROVIDING AN IH~EDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-1-501, ~CA, is amended to read: 

"15-1-501. Disposition of moneys frDIII certain 

designated license and other taxes. (1) The state tre~surer 

shall ~eposit to the credit of the state general fund all 

.oneys received by hi~ fro• the collection of: 

Ca) automobile driver's license fees under subs~ctions 

Ill through (61 of 61-5-111; 

(b) electric ene~gy producer's license taxes under 

chapter 51; 

tet--•e~e~++fe~ocs-•+"e~++ee"~e--t~we~--~ft~e~--e~ep~er 

H-t 

tdtL~l oil and gas severance taxes allocated to the 

general fund under chapter 36; 
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SB 0ZZ7/02 

tet!dl liquor license taxes under Title 16; 

tFtLei telephone license taxes under chapter 53; and 

t~tifl Inheritance and estate taxes under Title Tlt 

chapter 16. 

(2) Seventy-five percent of all moneys received from 

the collection of income taxes under chapter 30 and 

corporation license and income taxes under chapter 31• 

except as provided in 15-31-TOZ, shall be deposited In the 

general fund subject to the prior pledge and appropriation 

of such lnco~e tax and corporation license tax collections 

for the payment of long-range building program bonds. The 

remaining 25' of the proceeds of the corporation license 

tax, excludinq that allocated to the counties under 

15-3l-702t corporation income tax, and income tax shall be 

deposited to the credit of the earmarked revenue fund for 

state equalization aid to the public schools of Montana • 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by hi~ 

from the collection of 1 icense taxes, fees. and all net 

revenues and receIpts from all other sources under the 

opc:rution of the Montana Alcoholic Bever-;~ge Code." 

Section 2. Section 90-6-304t ~CA 1 is amended to re3d: 

·~O-b-304. Account established. There is Mlthin the 

earm~rked rev~nue fund a hard-rock mining impact account. 

Moneys are payable into this account uug~-L~~~go__lJ _ _aod 

-2- SB Z27 
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2 

3 

4 

5 

fro~ payment~ made by a mining developer in compliance ~ith 

the written guarantee from the devBloper to meet the 

increased costs of public services and facilities as 

spf;:".Cified_ in tbe i"p~<:t pta" pro-ride_d for in 90-6-307. The 

state treasurer shall dra . .,_ •arrants trona. tnls account upon 

6 order of the hard-rock mining impact board.~ 

1 :tflll-~lli.a Se,~tlon 3. Dlsp,o,~ltlq'1 of tax. The 

8 license taxes colle<:ted unde_r t.he_ prov_~siof1S of 15-37-101 

9: and 15-37-103 d~e a_llocate:d_ as fQllo~s; 

10 ( 1) to the. earaarked revenu~ fund to the credit of the 

11 hard-rock mining i~p~ct account• all m_on•y specifically 

12 appropriated to th~ account for he~«-reek-•tnfn,-+•pee~ 

13 pta..-pos~s.,.-+netqd.+ng the cost o~ op~ratlng the hard-rock 

1~ Mining i•pact baaed; 

15 (2} to the g~n.fi!:ral_ f~ndt revenue.s in e)l;ces5 of those 

16 allocated under subsection (1)• 

17 ~fti_SECTIQN• Section ~. Codification Instruction. 

18 Section 3 is in~"ded to, be codJfied_ as an integral part of 

19 Title 15, chapter 3~, pa(t 1, a(ld the provisions of Title 

20 15• cttapter 37• p~rt 1, apply. to sect 1. on ~· 

21 ~f,ILQ~-2a--CQI)BQINAIION IIISI&utllQ~. IF __ ~ijSE BILL 

Z2 ~ .. _li:JQ..Uil.IJ!I.G.._Itif_..Al!lffllli!J;m Ill 91l:&:lll_.tllL_2ll~ 

23 llEL&Illlli-IILII:ff-Aill!l.llll.U&Ail.U-.-~!'Ullllli-qWSfS QE Illf 

24 tiA&4l=ii.:WS.-!51!WIIi-Il:leAU Go6UD,..lLe/UJif.ILAWl..4Ul!.~fii.._Ilill 

25 40:-li-XQI.Qs 

-,a- sa 221 
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4 

SB 0227/02 

~~W-~~a Section 6. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and apvroval 

and ap~lies to taxes due during and subsequent to the fiscal 

yeor ending June 30, 1983. 

-End-

-4- SB 227 


